« Videamus ergo nunc quibus gradibus haec pax

crescat. Prima est desiderii sui longa exspectatio; exspectationem sequitur circumspectio, circumspectionem contemplatio, contemplationem admiratio, admirationem exultatio, exultationem dulcedo » (*Adnotatio in Ps.* 30, PL 196, 274b; en fait l'auteur commente *Ps.* 4, 9). Le mystique parvenu à la pleine union avec Dieu jouit d'une paix que Richard décrit ainsi: « Haec est illa pax in qua anima obdormit; pax quae mentem ad interiora rapit; pax quae exteriorum omnium memoriam intercipit, quae iniqui acumen exsuperat, quae rationis lumen reverberat, quae desiderium cordis replet, quae omnem intellectum absorbet » (276b). Cet état de l'âme est encore caractérisé par le *silence* et le *sommeil* (276cd).

Dans l'*Adnotatio in Ps.* 28, Richard distingue diverses formes de paix: « Prima igitur pax, quae est ad Deum, adipiscenda est per oboedientiam. Secunda quae est ad mundum, conservanda est per patientiam. Tertia, quae est de carne, acquirenda est per abstinentiam. Quarta, quae est de diabolo, obtinenda est per prudentiam et maxime per orationis instantiam, quae quidem ad omnem pacem necessaria invenitur, sine qua nulla acquiritur, nulla possidetur » (319bc). De la paix que donne l'union mystique, paix « de ceux qui entrent quelque peu » dans la Jérusalem céleste, Richard n'ose parler qu'en termes allusifs: « Experti potius de hujusmodi secreto loquantur » (318a-322a; cf. *Adnot. in Ps.* 40, 321-322; in *Ps.* 84, 327d-330a).

Maître Eckhart † 1328 (DS, t. 4, col. 93-116) apporte, pour la conception spécifiquement mystique de la paix intérieure, une formule qui sera difficilement dépassée dans la suite: « Notre Seigneur dit: 'En moi seul vous avez la paix'. Autant on a pénétré en Dieu, autant on a pénétré dans la paix. Ce qui a son moi en Dieu a la paix; ce qui a son moi hors de Dieu n'a pas la paix... Ce qui est né de Dieu cherche la paix et court vers la paix... L'homme en train de courir, et courir constamment vers la paix, est un homme céleste. Le ciel poursuit constamment sa course et dans sa course il cherche la paix » (*Predigt* 7, éd. J. Quint, *Deutsche Werke*, t. 1, Stuttgart, 1936, p. 456; trad. franç. de J. Ancelet-Hustache, *Sermons*, t. 1, Paris, 1974, p. 89). Voir aussi *Reden der Unterweisung* 2, 23, *Deutsche Werke*, t. 5, p. 538. Dans un autre passage de ce traité, Eckhart enseigne que chacun doit trouver sa propre voie vers la paix, et non se fatiguer à imiter les actions des saints (2, 17, p. 521).